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Heikki Kauppi
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Työaikapankki 
etenee vihdoinkin
Ylipitkät työajat ovat keskeinen akavalaisten työsuhteisiin liittyvä ongelma. YTN:n 
selvitysten mukaan yksityisen sektorin ylemmät toimihenkilöt tekevät vuodessa kes-
kimäärin yli 1900 tuntia töitä, mikä on noin 200 tuntia enemmän kuin työsopimuk-
sissa on sovittu. Julkisen sektorin työajat ovat keskimäärin samaa luokkaa. Suurin osa 
joutuu tekemään ylityönsä ilman minkäänlaista kompensaatiota.

Usein sekä työnantaja että työntekijä haluaisivat korvauksen mieluummin vapaa-
aikana kuin rahana. Lyhytaikaisen vapaan järjestäminen on kuitenkin työtehtävien 
jatkuvan kuormituksen takia vaikeaa. Pitkäaikaisia vapaita taas voitaisiin hoitaa esi-
merkiksi sijaisjärjestelyin. AKAVAn tavoitteena onkin ollut jo vuosia saada sovituk-
si työaikapankin nimellä kulkeva järjestelmä, joka helpottaisi työajan nykyistä jous-
tavampaa käyttöä kaikkien osapuolten hyödyksi.

Syksyn 2002 tulopoliittisen sopimuksen mukainen työaikapankkityöryhmä julkisti 
maaliskuun alussa neuvottelutuloksen ja suosituksen työaikapankkien käytön edis-
tämisestä. Suositus lähtee yritys- ja työpaikkakohtaisesti sovittavasta mallista, jossa 
työntekijällä on vapaaehtoisuuden perusteella oikeus siirtää työaikakorvauksiaan ja 
muita elementtejä (vuosiloma, lomaraha ym.) työaikapankkiin käytettäväksi myö-
hemmin palkallisena vapaana. Suosituksen mukaan työaikapankin tulee olla sellai-
nen, että jokainen henkilöstöryhmä voi osallistua siihen. Työaikapankin tulee nou-
dattaa voimassa olevaa lainsäädäntöä, työ- ja virkaehtosopimuksia sekä paikallisen 
sopimisen menettelytapoja. 

Suosituksessa selostetaan niitä osatekijöitä, joista on paikallisesti sovittava ennen 
järjestelmän käyttöönottoa. Sen sijaan yksityiskohtaisia määräyksiä ei suositukseen 
otettu. Raportissa esitetään verotukseen liittyviä selvityksiä ja palkkaturvalainsäädän-
nön uudistamista siten, ettei työntekijä menettäisi yrityksen maksukyvyttömyystilan-
teessa työaikapankkisaataviaan. 

Työryhmän suositusta ja siihen liittyvää raporttia selostetaan seikkaperäisesti seu-
raavassa TEK-lehden numerossa. Tähän lehteen se ei valitettavasti ehdi, ja muu-
tenkin on syytä odottaa eri järjestöjen käsittelyä ennen perusteellisempaa kirjoitte-
lua. Ryhmän työ on yksimielinen, mutta tätä kirjoitettaessa yksityiskohtainen järjes-
tökäsittely on vielä kesken. SAK jättänee eriävän mielipiteensä, joka tullee käsitte-
lemään työaikapankkien käsittelyjärjestystä työ- ja virkaehtosopimuksissa ja työaika-
pankkiin kertyneen työaikasaldon käyttöä.

On myös huomattava, että mitään ei ole saavutettu, ellei paikallisella tasolla saa-
da aikaiseksi työryhmän suosituksen mukaisia paikallisia sopimuksia. Tässä mieles-
sä työ vasta alkaa. Yritys- ja virastoyhdistyksillä sekä YTN:n ja JUKOn luottamus-
miehillä on edessään paljon neuvotteluja ja sitkeää puurtamista, ennenkuin suosi-
tus alkaa näkyä käytännössä. TEKin ja muiden akavalaisten liittojen neuvottelijat 
tukevat näitä neuvotteluja parhaansa mukaan.

heikki.kauppi@tek.fi


